
ПРИКАЗ

04.02.2026 № 10 9/ОД

О возобновлении деятельности 
диссертационного совета «НИ ТГУ. 1.6.02»

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

В соответствии с разделом 8 действующего Положения о совете по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук Национального исследовательского Томского 
государственного университета (далее -  Положение), ходатайством Геолого- 
географического факультета Национального исследовательского Томского 
государственного университета и на основании решения Научно-аттестационного 
комитета от 04.02.2026 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возобновить деятельность совета по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
«НИ ТГУ. 1.6.02», созданного на базе Геолого-географического факультета по 
научным специальностям 1.6.3. Петрология, вулканология (геолого­
минералогические науки) и 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, 
геохимические методы поисков полезных ископаемых (геолого-минералогические 
науки).

2. Определить состав совета по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
«НИ ТГУ. 1.6.02» согласно приложению к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной и 
инновационной деятельности Замятина А.В.

И.о. ректора

Ольга Павловна Иккерт 
529-820



Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

Приложение
к приказу ТГУ
от 04.02.2026 № Ю9/ОД

на соискание ученой степени доктора наук «НИ ТГУ. 1.6.02»
№ Фамилия Имя Отчество

(должность в совете)
Ученая степень, 
ученое звание

Шифр и наименование специальности 
в совете

1. Чернышов Алексей
Иванович
(председатель)

доктор геолого­
минералогических 
наук, профессор

1.6.3. Петрология, вулканология 
(геолого-минералогические науки)

2. Лычагин Дмитрий 
Васильевич 
(заместитель 
председателя)

доктор физико- 
математических 
наук, профессор

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Геохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)

3. Юричев Алексей 
Николаевич 
(ученый секретарь)

кандидат геолого­
минералогических 

наук, доцент

1.6.3. Петрология, вулканология 
(геолого-минералогические науки)

4. Воронцов Александр 
Александрович 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 

наук

1.6.3. Петрология, вулканология 
(геолого-минералогические науки)

5. Дорошкевич Анна 
Г еннадьевна 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 

наук

1.6.3. Петрология, вулканология 
(геолого-минералогические науки)

6. Изох Андрей Эмильевич 
(член совета)

доктор геолого- 
минералогических 

наук

1.6.3. Петрология, вулканология 
(геолого-минералогические науки)

7. Крук Николай 
Николаевич 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 

наук

1.6.3. Петрология, вулканология 
(геолого-минералогические науки)

8. Эрнст Ричард Эверетт 
(член совета) PhD 1.6.3. Петрология, вулканология 

(геолого-минералогические науки)
9. Дутова Екатерина 

Матвеевна 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 
наук, профессор

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Г еохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)

10.
Лиханов Игорь Иванович 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 

наук

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Г еохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)

И. Коровкин Михаил 
Владимирович 
(член совета)

доктор физико- 
математических 
наук, старший 

научный сотрудник

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Г еохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)

12. Сазонов Анатолий 
Максимович 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 
наук, профессор

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Г еохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)

13. Сокол Эллина 
Владимировна 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 

наук

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Г еохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)

14. Толстых Надежда 
Дмитриевна 
(член совета)

доктор геолого­
минералогических 

наук

1.6.4. Минералогия, кристаллография. 
Г еохимия, геохимические методы 

поисков полезных ископаемых 
(геолого-минералогические науки)




